Дело № 5-61-528/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября  2017 г                                                                             пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Крымской таможни о привлечении к административной ответственности

	Заникова Константина Константиновича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 16.18 ч.1  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  в постоянную зону таможенного контроля многостороннего автомобильного пункта пропуска (далее МАПП) Джанкой Джанкойского таможенного поста Крымской таможни по направлению из Российской Федерации в Украину прибыло транспортное средство марки  (данные изъяты)    государственный регистрационный знак  (данные изъяты)    года выпуска, цвет –  (данные изъяты)  под управлением гражданина РФ Заникова К.К.
Для таможенного контроля Заников К.К. предоставил документы, из которых следовало, что  (данные изъяты)  он ввез на территорию РФ вышеуказанный автомобиль. Должностным лицом таможенного органа оформлена пассажирская таможенная декларация на автомобиль №  (данные изъяты), где был определен срок временного ввоза до 20.06.2017г.  Временный ввоз данного автомобиля не продлевался, таможенное декларирование указанного транспортного средства с целью выпуска в свободное обращение, с целью вывоза или помещения под таможенные процедуры, установленные Таможенным кодексом Таможенного союза произведено не было. Фактически транспортное средство вывозится с таможенной территории Евразийского экономического союза 04.09.2017г, т.е. в срок который превышает 1 год.
Местом совершения административного правонарушения является  (данные изъяты), дата совершения правонарушения –  (данные изъяты)
В судебном заседании Заников К.К. вину признал, пояснил, что в установленный законом срок автомобиль не был вывезен, поскольку был неисправен, находился на станции техобслуживания в  (данные изъяты). Ездил на таможенный пост раньше, но были большие очереди и он не смог продлить срок временного ввоза автомобиля. Он является  (данные изъяты), проживает один совместно с матерью (данные изъяты), за которой осуществляет уход, поскольку она согласно   медицинского  заключения (данные изъяты)  , просил суд строго не наказывать.
Выслушав пояснения Заникова К.К., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Заникова К.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.18 ч.1 КоАП РФ доказана полностью.
Согласно подпункта 9 пункта 1 статьи 4 ТК ТС иностранное лицо – лицо, не являющееся лицом государства – члена Таможенного союза. Физическое лицо государства  -члена таможенного союза, в соответствии с подпунктом 14 пункта 1 статьи 4 ТК ТС, имеющее постоянное место жительства в государстве- члене Таможенного союза.
В соответствии с пунктом 2 статьи 358 ТК ТС – иностранные физические лица вправе временно ввозить на территорию Таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей. По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.
Однако в нарушение требований ст. 358 ТК ТС автомобиль (данные изъяты)   в установленные сроки не вывез за пределы таможенной территории ЕАЭС, срок временного ввоза транспортного средства превысил один год.
Вина Заникова К.К. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом  (данные изъяты)  об административном правонарушении ( л.д.5-11), протоколом от 04.09.17г изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении , согласно которого главный государственный таможенный инспектор ОТО и ТК №2 Джанкойского таможенного поста изъял автомобиль (данные изъяты)   ( л.д.1-4), актом таможенного досмотра (осмотра) автомобиля от 04.09.17г с фототаблицами (л.д.13-19), письмом (данные изъяты)   о нахождении автомобиля на ремонте ( л.д.22), пассажирской таможенной декларацией  от 20.07.2016г ( л.д.29), актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в постоянной зоне таможенного контроля МАПП Джанкой Крымской таможни от 04.09.17г (л.д.30), служебными  записками Джанкойского таможенного поста, Керченского таможенного поста ( л.д.32-33), служебной запиской учетно-регистрационного отделения таможенной службы ( л.д.34).
Таким образом, действия Заникова К.К. правильно квалифицированы по ст. 16.18 ч.1 КоАП РФ как невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который является  ,  (данные изъяты), его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающего вину обстоятельства- признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  конфискации предмета административного правонарушения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 16.18 ч.1 , 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным  Заникова Константина Константиновича, (данные изъяты)   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.18 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде конфискации в доход государства предмета административного правонарушения: автомобиля марки (данные изъяты)  , который находится на хранении в Федеральной таможенной службы Крымской таможни Джанкойский таможенный пост, согласно протокола изъятия вещей и документов  (данные изъяты)
 Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина